Καὶ πάλιν, τὴν πνευματικὴν οὐ δύναται τις ἀγάπην κτίσασθαι, εἰ μὴ ἐν πάσῃ πληροφορίᾳ φωτισθεὶη παρὰ τοῦ ἀγίου Πνεύματος. ἐὰν γάρ μὴ τελείωσι τὸ «καθ' ὅμοιωσιν,» διὰ τοῦ Θείου φωτὸς ἀπολάθῃ δὲ νοῦς, πάσας μὲν τὰς ἄλλας ἀρετὰς ἔχειν δύναται, τῆς δὲ τελείας ἀγάπης ἔτι ἀμοιρος μένει. Ωσαύτως δὲ καὶ τοῦ ἀγίου Ἰσαὰκ ἀκούομεν λέγοντος, κατὰ τὸν καιρὸν τῆς προσευχῆς, δράγν τὴν ἑαυτοῦ καθαρότητα τὸν κεχαριτωμένον νοῦν, ὅμοιον τῇ ἐπουρανίῳ χροιᾳ. Ἡτοις, Θεοῦ, ὑπὸ τῆς γερουσίας τοῦ Ἰερατὴλ ὀνόμασται, τόπος, ἥντικα ὡφθη αὐτοῖς ἐν τῷ δρει: καὶ πάλιν, καθαρότης ἔστιν ὁδός, ἐφ' οὐδὲ διευγάζει ἐν τῷ καιρῷ τῆς προσευχῆς, τὸ φῶς τῆς ἀγίας Τριάδος. 'Αλλ' ὁ κατηγιωμένος τοῦ φωτὸς ἐκείνου νοῦς, καὶ πρὸς τὸ συντριψμένον σῶμα πολλὰ διαπορθμένει τοῦ Θείου καίλους τεκμήρια, χάριτες τε Θεῖα, καὶ ταρκδες παχύτητι μεστεύον, καὶ δύναμιν τῶν ἀδυνάτων ἐντιθεῖες. 'Ἐντεῦθεν τὴν

A enim alis ascendit mentalis imaginationis, quae omnia velut circa circuens, nec de absentibus sensibilibus, nec de superioribus intelligibilibus accuratam et indobiam accipit perceptionem; sed ad veritatem evolat ineffabili spiritus virtute, et spirituali ac inenarrabili conceptione secreta verba audit, et invisibilia videt, ac totus abhinc miraculum efficitur, etiam si hinc recedat, atque infatigabilibus simulatur hymnidis, aliis verissime Dei angelus in terra factus, et per se omne creaturarum genus ad eum efferens, quia ipse omnium particeps, et ejus qui est super omnia, consors est, ut imago Dei sit perfecta.

B Propterea divus ait Nilus: «Mentis instauratio est fastigium intelligibile cœli colori simile, cui sanctæ Trinitatis lumen tempore orationis affulget. » Et rursus: «Si quis velit videre mentis respirationem, viduet se omnibus cogitationibus, et tunc videbit eam sapphirino seu cœlesti colori similem. Id autem fieri absque impassibilitate nequit; nam eget Deo adjuvante et congeneri afflante lucem. » Et sanctus Diadochus: «Duo, inquit, in nobis gratia sancta per baptismum efficit, quorum unum alteri infinite praestat: nam renovat nos in aqua, et imaginem Dei in nobis illustrat, omnem peccati maculam a nobis extergens; alterum vero virtutem habet nobiscum operandi. Cum igitur cœpit animus multum sentire ac gustare suavitatem sanctissimi Spiritus, tunc, ut sciendum est, incipiit gratia quasi pingere divinæ imaginis similitudinem, et sic gustus ille ostendit nos ad configurationem informari, at perfectionem similitudinis ex illuminatione cognoscemus. » Et iterum: «Spiritualem nemo consequi potest charitatem, quin certissime illuminetur a sancto Spiritu: nisi enim perfectam similitudinem divina luce acceperit animus, omnes quidem cœteras virtutes habere possunt, perfectæ vero charitatis adhuc impossunt. » Pariter sanctum Isaac audimus dicentem: «Tempore orationis videt mens gratia dives suam puritatem, coloris cœli similem, quæ a senibus Israel sedes vocata est, cum eis in monte affulgit. » Et rursus: «Est mentis puritas, in qua tempore orationis fulget sanctæ Trinitatis lumen. Porro lucem hanc

C videre merita mens, ad conjunctum corpus multa transmittit divinæ pulchritudinis signa, et media intercedens gratiam inter divinam et carnis adipem, banc reddit impossibilem capacem. Hinc deiformis et superexcellens Dei habitus, ad malum maxime aut vix mobilis; hinc sermo rationes rerum dilucidans, et ex interiori munditia revelans naturæ mysteria, per quæ ex analogia mens dociliter audientium elevatur ad supernaturalium conceptionem, quam ipse Verbi Pater immaterialibus nuxit illecebris; hinc varia prodigia, ut transpicere, ac prævidere, et de profundi remotis tanquam ante oculos subjectis disseverere. Et quod est maximum, non hunc sibi finem illi beatissimi proponunt, sed perinde ac si quis, solarem intus radium, aerius perciperet atomos,

licet non sit intentus ipsi finis : item qui divinos A pure spectant radios, quorum est omnia manifestare, illi non solum quæ sunt et fuerint, sed et posterius futura quasi obiter prospiciunt, pro ratione suæ puritatis. At necessaria eis est animi ad seipsum attentio et reflexio, vel potius omnium animæ virium (licet hoc sit dictu mirabile) ad animum conversionis, et secundum hunc et Deum operatio, per quam instaurati in prototypum operantur, pristinum illum et insestimabile decus reducente gratia. Ad tantum apicem elevat beatus luctus humiles corde et pauperes spiritu.

Exeivouν, ἀλλ' ὡσπερ εἰ τις δρψη πρὸς ἡλιακὴν ἀκτίνα, καὶ τῶν ἀέριων ἀτέμων αἰσθάνεται, καὶ μὴ τοῦτον τυγχάνῃ σκοπός, οὐτεώς εκείνοις ταῖς θείαις ἀκτίσις καθαρῶς διμιλοῦσιν, αἵ φύσεις πρίσεσσιν τὴν πάντων ἀποκάλυψις, οὐχὶ τῶν ὄντων μόνον, ή καὶ τεγεντμένων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐπειτ' ἐσομένων, ὅδον πάρεργον, ὡς ἀληθῶς ἡ τούτων προσγίνεται γνῶσις, κατὰ ἀναλογίαν τῆς καθαρότητος προῦργου δὲ αὐτοῖς ἡ τοῦ νοῦ πρὸς ἐξυτὸν ἐπιστροφή καὶ σύννευσις· μᾶλλον δὲ πασῶν τῶν τῆς ψυχῆς δυνάμεων, εἰ καὶ θαυμαστὸν εἰπεῖν, πρὸς τὸν νοῦν ἐπιστροφή, καὶ ἡ κατὰ αὐτὸν τε καὶ Οεδον ἐνέργεια, δι' ἣς ἐπεικενασμένοι, πρὸς τὴν πρωτότυπον· εὖ διετίθενται, τὸ ἀρχαῖον ἔκεινο καὶ ἀμήχανον κάλλος ἐπαναγούσῃ τῆς χάριτος. Ἐπὶ τοσοῦτον δύος ἀναφέρει τὸ μακάριον πένθος τοὺς ταπεινοὺς τῇ καρδίᾳ, καὶ πτωχοὺς τῷ πνεύματι.

Quia autem hæc ob insitam nobis mollietatem nos excedunt, age ad eorum fundamenta reversi, adhuc de luctu pauca quædam disseramus. Consequitur hic etiam oīne genus paupertatis quæ est præter voluntatem et secundum mundum. Quonodo enim non lugeret, qui rerum est inops, qui invitus esurit, qui labore et opprobrio saturatur? Sic autem lugens est inconsolabilis, eoque magis quo pauperior est, et quo longius a vera scientia distat. Nam iste, non rationi subjiciens sensuum aelectationes atque dolores, sed potius eis astutia rationis abutens, non solum illa nullo auget lucro, ita ut non prosint, sed etiam ad maximum trahit detrimentum. Signum enim et manifestum contra se præbet argumentum, se non firmiter credere Evangelio Dei, et præmissis ei prophetis, et doctis ab eo et post eum missis apostolis ad evangelizandum ex paupertate inexhaustas divitias, ex ignominia inenarrabilem gloriam, et ex ingruentium temptationum patientia liberationem ab æterna angustia et afflictione illos manente qui pigras nunc amant vitam, nec per augustum arctanique portam ad vitam intrare volunt. Rechte igitur dixit Paulus Apostolus : « Sæculi tristitia mortem operatur. » Nam superiori sermone ostensum est esse peccatum ad mortem. Si autem vera vita est lumen animæ divinum a luctu qui est secundum Deum assulgens, ut a Patribus supra dictum est, ipsa etiam animæ mors erit tetra caligo a sæculi tristitia in animam inducta, caligo nempe ista de qua dicit magnus Basilius : « Peccatum, a defectu boni eriens, tenebras menti ex delicto offundit. » Item divus Marcus : « Qui pravas, inquit, versat cogitationes, quomodo velatum his et substratum videat peccatum, quod est caligo et nubes in animam ex malis cogitatibus, verbis et operibus illapsa? Ea qui non viderit istud capitale peccatum, quandocum precibus ab eo mundabitur? Et non purus aitomodo invenerit purissimæ naturæ sedem? et